ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

 ATA ADITIVO Nº 03

REEQUILÍBRIO ITEM 37
PREGÃO ELETRÔNICO N° 97/2024

PROCESSO Nº 541/2024
RP - MEDICAMENTOS

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h30min, tendo por local a

sala da Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua

Venâncio Aires, 2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de reequilíbrio de preço, referente

ao processo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2024 – REGISTRO DE PREÇO DE MEDICAMENTOS,

realizado pela empresa CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, para o

ITEM 37 – NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML - AMPOLA 1ML, do valor de R$ 6,874 para R$

6,906. A empresa encaminhou Notas Fiscais que comprovam o aumento de valor do produto, o valor

proposto fica acima da média estimada no processo, com isto, foi realizada pesquisa de preços no

Banco de Preços, no qual comprovou o aumento de preços (em anexo ao processo). Diante do

exposto, reequilibra-se o valor do item para o quantitativo remanescente. No caso da empresa

solicitante, ter Nota de Empenho pendente, terá que honrar com a entrega em valor anteriormente

firmado em ata, tendo em vista o Empenho ter sido anterior à solicitação.

37
AMP 200 NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML - AMPOLA 1ML

CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
LTDA

HIPOLABOR 6,906

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores

informações pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br